
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  25/2018 

 
 
OGGETTO : 

 
R E V I S I O N E  C A R T O G R A F I C A  D E L L E  P L A N I M E T R I E  D I  
P R G C  P E R  P R E D I S P O S I Z I O N E  V A R I A N T E  P A R Z I A L E   
2 0 1 7 – -  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  A I  S E N S I  A R T .  3 6 
C O  2  D . L G S .  5 0 / 2 0 1 6  

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO   addì  TREDICI  del mese di FEBBRAIO   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Dato atto che con determinazione Responsabile servizio Tecnico n. 96 del 17/07/2017 veniva 
conferito incarico allo studio tecnico Associato AISA con sede in Basaluzzo – AL – in Via  Novi 
70, per la redazione della documentazione urbanistica necessaria all’approvazione della variante 
parziale 2017  al vigente PRGC. 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale dispone della cartografia di PRGC in scala 1:2000 
(tavola 3 - sviluppi delle aree urbanizzate ed urbanizzande) redatta su supporto informatico 
modificabile (dwg) mentre la cartografia in scala elevata 1:10.000 (tavola 2 – assetto insediativo 
comunale )  è  disponibile solo  in formato informatico non modificabile (jpg-tiff ). 
 
Che la Variante parziale 2017 prevede la modifica di alcune aree urbanizzate su entrambe le  
cartografie e pertanto risulta necessario provvedere alla trasposizione degli elaborati  urbanistici 
attuali , in formato non modificabile, su altri supporti che consentono di apportare le modifiche 
richieste . 
 
Dato atto inoltre che la trasposizione degli elaborati cartografici urbanistici su supporto 
informatizzato costituisce variante al PRGC ai sensi art. 17 comma 12 della ex L.R. 56/77, con 
successiva trasmissione ai servizi urbanistici Provinciali e Regionali della documentazione 
approvata  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 92 del 29/12/2017  e s.m.i.  relativa ad approvazione 
PEG 2018 con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2018; 
 
Preso atto che si è proceduto ad effettuare la consultazione sul MEPA rilevando la mancanza di 
convenzioni attive e di prodotti da catalogo rispondenti alle esigenze richieste, stante la peculiarità 
delle stesse; 
 
Ritenuto più conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 36 co. 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni di cui sopra, anche in 
ragione del modesto importo dell’incarico, allo Studio Tecnico Associato AISA con sede in 

COPIA 



Basaluzzo – AL – in Via Novi 70 CF. 01347280065, nella persona dell’Arch. Carrea Rosanna , 
garantendo nel contempo maggiore celerità ed economicità dell’affidamento 
 
Dato atto che lo che Studio Tecnico Associato AISA con sede in Basaluzzo – AL – in Via Novi 70 
CF. 01347280065, nella persona dell’Arch. Carrea Rosanna, si è dichiarato disponibile alla 
redazione della documentazione informatica e cartografica, come da preventivo agli atti al costo di  
€. 1.500,00 oltre a CNAPIA 4% ed IVA 22%; 
 
Ritenuto congruo l’importo del preventivo proposto, importo che è stato negoziato direttamente tra 
il Responsabile del procedimento e lo studio tecnico Associato. 
 
Vista la certificazione di regolarità contributiva ai sensi della Legge n. 166/2002 in capo all’arch. 
Carrea Rosanna prot.  INARCASSA_0131184; 
 
DATO atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 prot. 
INAIL_10211370 scadenza 17/05/2018; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di predisporre variante 
urbanistica al PRGC.  
- l’oggetto del contratto è l’incarico professionale per la trasposizione della cartografie urbanistiche 
su supporto informatizzato . 
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 co. 2 D.Lgs. 50/2016.  
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del 
D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti tra Fornitore e 
Soggetto Aggiudicatore. 
 
Dato atto altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento relativamente 
all’affidamento in oggetto sono assegnate al geom. Debernardi Livio. 
 
Visto il D.P.R.  n. 207/2010 ; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016   e s.m.i.  ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) INCARICARE l’arch. CARREA Rosanna dello studio tecnico associato AISA con sede in 
Basaluzzo –AL – Via Novi n. 70 – C.F. 0134720065 della trasposizione degli elaborati cartografici 
urbanistici su supporto informatizzato per redigere la Variante parziale 2017 al PRGC, al costo 
netto di  € 1.500,00 oltre a contrib. CNPAIA 4% ed IVA 22%, pari a totali €. 1.903,20. 
 
2) IMPUTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile applicato all. 
4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa relativa al presente incarico ammontante a totale €. 1.903,20 alla 
missione 08 programma 01 cap. 4290 ” spese formazione strumenti urbanistici” bilancio 2018 
codice meccanografico 0801103, con il seguente CIG.Z0322343FD. 



 
3) -DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
 
6) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa liquidazione dando atto 
che all’emissione del mandato di pagamento verrà provveduto al versamento diretto dell’IVA ai 
sensi art. 17-ter del PDR 633/72. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to      DEBERNARDI geom. Livio 
______________________________________________________________________ 

 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno  n° 221/2018 assunto alla missione 
08 programma 01 cap. 4290 ”spese formazione strumenti urbanistici” bilancio 2018 codice 
meccanografico 0801103. 
 
Lì   13/02/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  F.to      DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    22/02/2018  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI   
F.to    DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

 


